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11ادبیات وهنر
محمدرضا ترکی طی حکمی، به سمت دبیر هنری »هفتمین جشنواره بین المللی شعر انقلاب« منصوب شد.محمدرضا ترکی )1341، آبادان( شاعر، نویسنده، مترجم، محقق ادبی و 
 دانشیار گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه تهران است. وی دکترای زبان وادبیات فارسی خود را در سال  1379 گرفت.از تألیفات اخیر او می توان به: »سخن عشق 
)جشن نامه دکتر حسن انوری(« در انتشارات سمت، »مدخل منشآت خاقانی«،»ادبیات انقلاب اسلامی« در انتشارات سمت و  »پیشگامان شعر فارسی« در انتشارات سمت، اشاره کرد.

 محمدرضا ترکی 
دبیر هنری هفتمین جشنواره بین المللی شعر انقلاب شد

چهار  شنبه12 مهر 13۹6 . 13 محرم 143۹ . شماره 1۹64۹

... گفت و گو
علیرضا مهرداد:

ارزش واژه ها در مینی مال چند برابر است

محمد بهبودی نیا- هر وقت درباره داستان مینی مال 
سخنی به میان می آید، اولین نکته ای که به ذهن می 
رسد یک داستان با تعداد کلمات کم و اثری است که در 

چند سطر به مخاطب ارائه داده شده است.
پژوهشگر ومــدرس  نویسنده،  مــهــرداد،  سید علیرضا 
دانشگاه در گفت وگو با خراسان اظهار کرد :بعضی 
از نویسندگان با این دید که هر نوشته کوتاهی را در 
زمینه داستان می توان مینی مال نامید وارد این حوزه 
شده اند و آثاری راهم خلق کرده اند اما باید به این نکته 
توجه داشت که مینی مال ویژگی های خاص خودش 
را دارد. در واقع تراکم زیاد کلمات در فضای کم یکی 
از ویژگی های مینی مال است. به عبارتی باید این طور 
گفت که هر چه در داستان کوتاه واژه ها ارزشمندند، 
چندین برابر این میزان، کلمات در مینی مال ارزش 
پیدا می کنند و علاوه بر این در قالب مینی مال، نویسنده 
نهایت تلاش خودرا در همنشینی و جانشینی کلمات به 
کار می برد تا داستانی بدون نقص را خلق کند به طوری 
که بهترین واژه های ممکن را در این فضا و فرصت کم 
ارائــه دهد گاهی نویسنده در 50 یا 30 کلمه مجبور 
است داستانی را با تمام عناصر داستان ارائه کند. در 
این قالب داستانی، گاهی از کلماتی استفاده می شود 
که چند معنایی هستند و نویسنده با این کاراز هرز رفتن 
کلمات جلوگیری می کند. اگربخواهیم ویژگی دیگری 
را بیان کنیم شروع سیال و روان، پایان بندی چکشی 

است.  کننده  غافلگیر  و 
اگــر درکتاب 100 اثر 
ــه می  ــ مــیــنــی مــال ارائ
باید  نویسنده  شـــود، 
برای این 100 داستان 

ــه  ــانـ ــایـ پـ  100
ــذار  ــر گـ ــی ــاث  ت

خلق کند. 

...پیک خبر
 ماجرای پیام  اینستاگرامی  

خواننده رپ از زندان 

ــاره خبر  وکیل مدافع حمیدصفت توضیحاتی را  درب
آزادی موکلش و درج پست  جدید در صفحه اینستاگرام 

وی ارائه کرد. 
صفت  حمید   از  کوتاهی  کلیپ  گذاشتن  اشتراک  به 
در صفحه اینستاگرامش در عــزاداری هــای تاسوعا و 
عاشورای حسینی، شایعه آزادی این  خواننده رپ را در 

فضای مجازی به وجود آورد. 
نــورا... عزیزمحمدی، وکیل مدافع حمیدرضا  میری 
صفت ضمن تکذیب خبر آزادی  موکلش به آنا گفت: 
حمید صفت آزاد  نشده و هم اکنون در زنــدان به سر 

می برد.
وی در پاسخ به این سوال که آیا امکان دارد  این خواننده 
به مرخصی آمده باشد، توضیح  داد: همچنین چیزی 
امکان نــدارد زیــرا هنوز نــوع  محکومیت حمیدصفت 
مشخص نشده و تا آن زمان  هیچ زندانی اجازه آمدن به 

مرخصی را ندارد.
با این توضیحات عزیزمحمدی، به نظر می رسد  شخص 
دیگری که به صفحه اینستاگرام حمید  صفت دسترسی 
داشته، این پست را گذاشته  و به شائبه آزادی وی، با این 

کار، دامن زده است.
حمیدرضا 24 ساله و خواننده رپ، 24 مرداد امسال 
در جریان درگیری با شوهر مــادرش در خانه خیابان  
ــوع ایــن جنایت   مــلاصــدرا، باعث مــرگ وی شــد؛ با وق
بازپرسی   ــوم  س شعبه  در  قضایی  ــده  ــرون پ تشکیل  و 
ــرای جنایی تــهــران، بــا دســتــور بــازپــرس سجاد   دادسـ

منافی آذر، حمیدرضا به اتهام قتل عمد بازداشت شد.
او در جریان تحقیقات قضایی ـ پلیسی اعلام کرده بود، 
زمانی که متوجه درگیری و دعوا میان مادرش و شوهر 
او شد، برای ترساندن پیرمرد به خانه او رفت که این 

درگیری به مرگ پیرمرد منجر شد.
بر اساس ماده 242 قانون آیین دادرسی کیفری، در 
صورتی که در مدت دو ماه پرونده مربوط به قتل به صدور 
کیفرخواست در دادسرا منجر نشود، باید قرار بازداشت 
موقت به قرار دیگری تبدیل شود یا در هر صــورت، با 
موافقت دادستان، قرار بازداشت موقت با ذکر دلایل، 

تمدید شود. 
البته تمدید بازداشت موقت، در صورت وجود ضرورت، 
هر یک ماه یا هر دو ماه یک بار باید تکرار شودو به تایید 
دادســتــان برسد. حداکثر مــدت بــازداشــت موقت در 
جرایمی مانند قتل که مجازات آن قصاص است، از دو 

سال بیشتر نخواهد بود.

 افشای ایمیل های خصوصی منتسب  
به آیدین آغداشلو

در دوروز گذشته چند تصویر که منتسب به ایمیل های 
خصوصی و محرمانه آیدین آغداشلو است در شبکه های 

مجازی منتشر شده است.
گــفــتــه مـــی شـــود بــعــد از هـــک شـــدن ایــمــیــل آیــدیــن 
آغداشلو،اسکرین شات هایی از این ایمیل های شخصی 

در فضای مجازی نیز منتشر شده است.
آیدین آغداشلو صحت این تصاویر را تایید نکرده است 
و هنوز مشخص نیست که آیا این تصاویر از ایمیل آیدین 

آغداشلوساختگی است و یا صحت دارند.

ناگهانِ شعر

نذر حضرت زینب)س(

آیت ا... صافی گلپایگانی

 آفتاب آسمان مجد و رحمت زینب است 
 حامی توحید و قرآن و ولایت زینب است 

 درّ دریای فضیلت عنصر شرم و عفاف 
 قهرمان عرصه صبر و شهامت زینب است 
 در دمشق و کوفه با آن خطبه های آتشین 
 آن که سوزانید بنیاد شقاوت زینب است 

 آن که زد بر ریشه بیداد و طغیان یزید 
 و آن که احیا کرد آیین عدالت زینب است 

 معدن ایمان و تصمیم و ثبات و اقتدار 
 مشعل انوار تابان هدایت زینب است 

 در قیام کربلا گردید همکار حسین 
 در ره شام بلا کوه جلالت زینب است 
 و آن که در امواج دریای خروشان بـلا 

امتحان ها داد بـا عزم و شجاعت زینب است
ــش در روز جـــزا  ــوی  هــمــچــو بـــاب و مـــام و جـــدّ خ

آن که دارد از خدا اذن شفاعت زینب است

محمدعلی مجاهدی )پروانه(

آن چه از من خواستی با کاروان آورده ام
یک گلستان گل به رسم ارمغان آورده ام

از در و دیوار عالم فتنه می بارید و من
بی پناهان را بدین دارالامان آورده ام

اندرین ره از جرس هم بانگ یاری برنخاست
کاروان را تا بدین جا با فغان آورده ام

تا نگویی زین سفر با دست خالی آمدم
یک جهان درد و غم و سوز نهان آورده ام

قصه ویرانه شام ار نپرسی خوش تر است
چون از آن گلزار، پیغام خزان آورده ام

دیده بودم تشنگی از دل قرارت برده بود
از برایت دامنی اشک روان آورده ام

تا به دشت نینوا بهرت عزاداری کنم
یک نیستان ناله و آه و فغان آورده ام
تا نثارت سازم و گردم بلا گردان تو

در کف خود از برایت نقد جان آورده ام
تا دل مهرآفرینت را نرنجانم ز درد

گوشه ای از درد دل را بر زبان آورده ام

عباس خوش عمل

اسطوره صبر و استقامت زینب
مفهوم تقدس و کرامت  زینب

با یاری عدل تا ابد احیا   کرد
توحید و نبوت و امامت  زینب

سید رضا مؤید

ای سرکه بود بار غمت بر دوشم
زود است که داغ تو کند گل پوشم

بر خطبه من تو گوش کردی اکنون
قرآن تو بخوان که من سراپا گوشم

عبدالرحیم سعیدی راد

عطش  را
          کویر می شناسد

                              و سوز دل  »زینب « را
                                         خورشید؛

                                            که  سر آن  ندارد
تا طلوعی  دیگر

                              داشته باشد.

حمیدرضا شکارسری

 راه مانده است و پای آبله دار
 شن و صحرا و خشم قافله دار

 سفر این بار، داغدار و اسیر
 آه با دست و پای سلسله دار
 روز، سیلی و تازیانه و زخم

 شب، سیاه و بلند و نافله دار
 این طرف جای خالی کودک
 آن طرف یک سپاه حرمله دار

 سرد و ساکت به شیشه می ماند
 مُرد آن آسمان چلچله دار

 علقمه مانده شرمسار از خود
 می رود کاروان از او گِله دار
 سفر انگار انتهایش نیست

باز راه است و پای آبله دار

مهدی جهاندار

 ای آفتاب ماه شبستان کیستی
 چادرنشین ظهر بیابان کیستی

 دلواپس لبان ترک خورده  که ای
 چشم انتظار ساقی عطشان کیستی
 امشب خراب یک دو نماز نشسته ای

 فردا شب از خرابه نشینان کیستی
 وقت وداعِ  ساحل و دریا حکایتی است

 آرامش تلاطم توفان کیستی
 عالم تمام بی سر و سامان زینبند

جان حسین، بی سر و سامان کیستی

یک داستان نویس:

گنجی مثل کربلا در داستان های ما دیده نمی شود
ابراهیم زاهدی مطلق می گوید: نتوانسته ایم 
از نمادهای عاشورا در داستان های مان 
استفاده کنیم و گنجی مثل کربلا هنوز در 

داستان های ما نیامده است.
این نویسنده در گفت وگو با ایسنا در پاسخ به 
این سوال که استفاده از نمادهای فرهنگ 
ــاع مقدس چگونه  عــاشــورا در ادبــیــات دف
بوده است، گفت: در کمال شرمندگی باید 
بگویم اصلا استفاده نشده است. چیزهایی 
که استفاده می شود بیشتر شعائر است. 
اگــر کتاب »سرگذشت نارنیا: شیر، کمد 
و جــادوگــر« را بخوانید، می بینید کاملا 
نمادهای مسیح در آن استفاده شده است. 
اصلان اسم شیر است که نمادی از مسیح 
است؛ بلکه خود مسیح است. ادموند یکی 
دیگر از شخصیت های این کتاب ، یهودا ست. 
ما این کار را در حوزه داستان انجام نداده ایم.
او با بیان این که اطلاعات نویسندگان ما در 
حوزه عاشورا خیلی زیاد نیست، خاطرنشان 
ــرد: به نظرم رضــا امیرخانی تنها کسی  ک
است که از این نمادها به خوبی استفاده 
کرده است. مثلا در کتاب »قیدار« شخصیت 
اصلی ماشین خود را بیمه جون کرده است. 
کسی که وقایع عاشورا را نخوانده است 
نمی داند جون غلام امام حسین )ع( است. 
یا در داستان انگشتر به انگشتان بریده امام 

حسین )ع( اشاره دارد.
زاهدی مطلق تأکید کرد: چیزی که به نوشته 
عمق و هویت می دهد پیشینه هاست. اگر 
در رمان ها از نمادها و فرهنگ های عاشورا 
استفاده کنیم غوغایی می شود. ما هنوز 
نتوانسته ایم از این نمادها استفاده کنیم و 
گنجی مانند کربلا در داستان های ما نیامده 
است. وی درباره بازتاب ادبیات دفاع مقدس 
در مقایسه با ادبیات جنگ دیگر کشورها 
اظهار کرد:  زمانی که می گوییم ادبیات جنگ 
دیگر کشورها باید توجه داشته باشیم که آن ها 
خیلی تفاوت دارند؛ ادبیات روسیه با ادبیات 
آلمان فرق می کند یا ادبیات چین با ادبیات 
آمریکای لاتین. بستگی به این موضوع دارد 
که در چه موقعیتی از جنگ قرار گرفته اند؛ 

مهاجم بوده اند یا مدافع؟
او اضافه کرد:  آلمانی ها در جنگ جهانی دوم 
مهاجم بودند. ادبیاتی که نویسنده آن ها به 
کار می برد ادبیات ضدجنگ است. آن ها به 
دنبال این هستند که خود را تبرئه کنند. به این 

نوع ادبیات، ادبیات اعتراف هم می گویند. اما 
مواجهه ما با جنگ چیز دیگری است. ادبیات 
ما نمی تواند ادبیات اعتراف و عذرخواهی از 
دنیا باشد زیرا ما متجاوز نبودیم بلکه مردمی 
بودیم که از سرزمین مان دفــاع کردیم؛ به 
همین دلیل ماهیت ادبیات دفاع مقدس ما 

فرق می کند.
زاهدی مطلق گفت: ادبیات جنگ را کسانی 
می نویسند که در جنگ حضور داشته اند یا 
به جنگ می روند که درباره جنگ بنویسند. 
اغلب نویسنده های دفــاع مقدس مــا در 
جنگ حضور داشتند و پس از بازگشت از 
جنگ شروع به نوشتن کردند. در واقع فرد 
دلسوزی به نام مرتضی سرهنگی از رزمنده ها 
خواست خاطرات شان را بنویسند. می توان 
گفت نویسندگان ما رزمنده های بسیجی 
بودند که جنگیدند و هنگام بازگشت شروع 
به خاطره نویسی کردند و بعد وارد حوزه 
داستان شدند. نویسنده های دفاع مقدس 
ما از زیبایی های جنگ می نویسند. قتل و 
بمباران از زشتی های جنگ است اما اصل 
دفاع زشت و پلید نیست و نویسنده های ما از 

دفاع می نویسند.
ما هنوز به لحاظ تکنیک جای کار داریــم. 
احمد دهقان تازه به مرز پختگی رسیده است. 
برای نوشتن رمان، نویسنده های ما خیلی 
جوان هستند، جوان نه به معنای خام بلکه به 

معنای پرقدرت و پرانرژی.
زاهـــدی مطلق بــا بیان ایــن کــه  نویسنده 
برای این که درباره موضوعی بنویسد باید 
از آن آگاهی کامل داشته باشد، گفت: 

من مخالف کسانی هستم که می گویند 
ادبیات رسالت و وظیفه ندارد و هنر برای 
هنر است. کسی که دست به قلم می برد تا 
بنویسد حتما دردی دارد. آدم بی تفاوت 
غــیــرآرمــان گــرا کــه داســتــان نمی نویسد. 
نویسنده های جوانی که می خواهند وارد 
عرصه ادبیات دفاع مقدس شوند باید این 
عرصه را بشناسند و با کسانی که جنگ را 
دیده اند و خاطره ای از آن دارند گفت وگو 

کنند و از آن ها اطلاعات بگیرند.
او درباره این که ادبیات دفاع مقدس چقدر 
به واقعیت نزدیک است، بیان کرد: به اصل 
جنگ بسیار پرداخته شده است؛ اما این که 
نویسنده ای موضوعی را دست مایه داستانش 
قرار دهد و با تخیل خود قهرمانان داستانش 
را بپروراند و در واقع شکل هنری داستان را 
کمتر داریم. رمان های ما بیشتر به اصل جنگ 

پرداخته  و رویاپردازی نداشته اند.
نــویــســنــده مــجــمــوعــه داســـتـــان »تــرکــش 
حرف شنو« ادامه داد: نویسنده هایی مانند 
احمد دهقان و محمدرضا بایرامی در جنگ 
حضور داشتند. خاطرات شان آن قدر قوی 
و زیاد است که فرصتی برای خیال پردازی 
نمی گذارد. بخش عمده ای از داستان های 
نویسندگانی که جنگ را ندیده اند تخیلی 
اســت. خاطره ای ندارند که به آن هــا فشار 

بیاورد.
زاهدی مطلق با اشاره به مجموعه داستان 
»من قاتل پسرتان هستم« نوشته احمد دهقان 
گفت: این داستان ماجرای رزمنده ای است 
که سر فرمانده خود را زیر آب نگه می دارد تا 

خفه شود چرا که ترکشی به گلوی او خورده و 
خِرخِر می کند و نزدیک است عملیات لو برود. 
این داستان واقعی است و خیالی نیست. من 
خاطرات این رزمنده را خوانده  و برای چاپ 

تایید کرده ام.
ــرد: نویسندگانی که در  او خاطرنشان ک
جنگ حضور داشــتــه انــد بــه تخیل نیازی 
ندارند. واقعیت های جنگ به قدری عجیب 
و غریب است که جای تخیل را می گیرد. 
البته نمی توان تشخیص داد که کدام یک از 
داستان ها واقعی و کدام یک تخیلی است 
اما عمده داستان های ما این گونه است که 

واقعیت خود را بر تخیل تحمیل کرده است.
نویسنده کــتــاب »نــســل بـــاروت« دربـــاره 
سفارشی نویسی در حــوزه ادبیات دفاع 
مقدس نیز اظهار کرد: اگر سفارشی نویسی 
و نــاشــران دولتی نبودند به ایــن سرعت 
داستان جنگ نوشته نمی شد و خیلی از 
نویسندگان خوب مان پیدا نمی شدند زیرا 
در آن زمان ناشران خصوصی آمادگی چاپ 
چنین چیزهایی را نداشتند. آن ها بیشتر به 
سود و بازگشت سرمایه فکر می کردند. حالا 
می بینیم نویسنده هایی که قبلا این ناشران 
نمی خواستند آثارشان را چاپ کنند، به 
سرمایه همان ناشران تبدیل شده اند تا 
دیگران را با آن اسامی به نشرشان بخوانند 
و از اسم شان برای جلب اعتماد دیگران و 

اعتبار نشرشان استفاده کنند.
ــا اصــل  ــه نــبــایــد ب ــن ک ــر ای ــا تــأکــیــد ب او ب
سفارشی نویسی مخالفت کــرد، گفت:  
ــرد که  ــن مــوضــوع مخالفت ک بــایــد بــا ای
سفارش دهنده کتاب را حرفه ای چاپ و 
منتشر نکند. سفارش دهنده ها بیشتر به 
دنبال این هستند که آمار کارشان را به 
بالادستی های شان نشان دهند. اگر 50 
جلد کتاب را چاپ کنند و به مقام بالاتر 
 خود نشان دهند کارشان تمام می شود.
ــه داد: نــبــایــد از  ــ ــدی مطلق ادام ــ زاه
ــره انــصــاف خـــارج شــویــم. خیلی از  دایـ
سفارش  که  نهادهایی  و  دولتی  مراکز 
معیشتی  دغدغه  تــاحــدودی  می دهند 
نویسندگان را رفع کرده اند. همان طور 
که می دانید هزینه های  زندگی شوخی 
نــدارد. بهترین کتاب های دفاع مقدس 
در سفارش نویسی نوشته شده اند اما ارائه 

آن ها خوب نبوده است.

نمایشگاه انفرادی عکاسی هنرمند خراسانی در آلمان

به دعوت نگارخانه بوهایی آلمان  نمایشگاه انفرادی 
عکس های کیارنگ  علایی در شهر هانوفر برگزار 
ــا تخصیص فضای  ــی شــود.نــگــارخــانــه بــوهــایــی ب م
نمایشگاهی، سالن گردهمایی و تالار اندیشه به عنوان 
پایگاهی مستقل در آلمان به فعالیت در حوزه هنر و 
آموزش می پردازد، بخش نمایشگاهی این مجموعه 
حمایت  المللی  بین  و  ملی  هنرمندان  از  ساله   همه 
است  رویکردهایی  تمامی  حامی  بوهایی  کند،  می 
که مشمول هنر و فرهنگ می شوند. این نگارخانه 
در نمایشگاه های خود به شیوه های مختلف پژوهش 
دربــاره رسانه عکاسی و مرزهای آن می پــردازد و در 
این نمایشگاه نیز به برنامه های فرهنگی جانبی نظیر 
 جلسات گفت وگو و بحث با هنرمند خواهد پرداخت.

در این نمایشگاه که با عنوان »دور از محدوده« برپا 
می شود مجموعه ای از آثــار علایی هنرمند عکاس 
بومی  و کنش هــای  با محوریت مکان ها  خراسانی 
ــود، ایــن مجموعه شامل  بــه نمایش گذاشته مــی ش
70 سانتی  تــا  34 سانتی متر  16 عکس در طــول 
 متر است که به صورت سیاه و سفید ارائــه می شود.

کیارنگ علایی در بیانیه این نمایشگاه نوشته است: 
دور از محدوده، جایی است که هنوز در ازدحام دوران 
گم نشده است، جایی جدا افتاده از کل ایران که در 
آن سایه های موحش تراکم و تورم سازه ها و جمعیت 
دیده نمی شود و به این دلیل اهمیت فردی از آن سلب 
نشده اســت، انسان در آن کمتر علیه خویش دست 
به نابودی زده و کمتر مشمول تغییرات غیر منتظره 
شهرهای امروزی شده است. تمرکز من در این عکس 
ها دور شدن از محدوده های جغرافیایی و مرزبندی 
هــای مــالــوف منطقه بــود تــا پیوند معنادار انــســان و 
تعامل  نمایش  بــه  آن  پــی  در  و  کنم  کشف  را  محیط 
میان انسان، محیط و حیوان بپردازم. تلاش من در 

به شکل غریبی  بود که  یافتن هویتی  این عکس ها 
در دورتــریــن نقطه ها از مرکز شهر تکثر یافته بود، 
جایی که همه پاره های آن با هم در ارتباط و مصالحه 
بــودنــد؛ یک جــور مکاشفه در زیستگاهی که نشانه 
 هایش را بی دریغ مقابل چشم های من می گذاشت.
این نمایشگاه ساعت 19 روز جمعه 6 اکتبر 2017 
افتتاح می شود و تا 15 اکتبر 2017 ادامــه خواهد 
 داشت و ه مه روزه میزبان بازدیدکنندگان خواهد بود.
کیارنگ علایی، مدرس دانشگاه، عضو هیئت داوران 
جشنواره های مختلف از جمله دوسالانه موزه هنرهای 
معاصر تهران و مترجم کتاب هایی نظیر »تاریخ فشرده 
عکاسی«، »سوی آبی بادها« و »نمادها و نشانه ها« 
است و این نمایشگاه نهمین نمایشگاه انفرادی اوست. 
علایی در این زمینه به خراسان گفت:  دغدغه عمومی 
من در عکاسی پرداختن به مسئله هویت انسانی در 
جامعه ایرانی است، هویتی که گاهی کلیتی از فرهنگ 
ما را شامل می شود و زمانی به صورت انحصاری در 
قالب بخشی از خرده فرهنگ های عامه شکلی زیبا و 
منحصر به فرد را به خود می گیرد، به طور کلی هدف 
من در این نمایشگاه پرداختن به محیط و زندگی بومی 
و اصالت هایی است که اگرچه در انــزوا قــرار گرفته 
اند اما مجدانه با فراموشی می جنگند و سنت دیرینه 

زندگی ایرانی را به نمایش می گذارند.

رمان معروف »موراکامی« باز هم فیلم می شود

کــارگــردان نامزد نخل طلا، فیلمی را براساس رمان 
»جنگل نــروژی« که از مشهورترین کارهای »هاروکی 

موراکامی« محسوب می شود، به روی پرده می برد.
به گــزارش ایسنا، »ورر سونات« نوشت:  »لی چانگ ـ 
دونگ« ـ کارگردان مطرح کره ای ـ فیلم جدیدی براساس 
رمان »جنگل نروژی« نوشته »هاروکی موراکامی« در 

دست ساخت دارد.
نقش اصلی این فیلم را »استیون یان« بازیگر کره ای 
ـ آمریکایی سریال »مــردگــان متحرک« ایفا می کند. 
»لی« درباره انتخاب این بازیگر گفت: جذابیت مرموز و 
درخشان »استیون یان« کاملا با شخصیت »بن« تناسب 

دارد.
این هنرپیشه چندی پیش به نژادپرستی در هالیوود 
اعتراض کرد و از فشاری که روی بازیگران آسیایی ـ 

آمریکایی وجود دارد، حرف زد.
فیلم برداری این پروژه از 11 سپتامبر آغاز شده و »جنگل 

نروژی« جدید اوایل سال آینده به نمایش درمی آید.
کتاب »موراکامی« اولین بار در سال 19۸7 به چاپ 
رسید. این کتاب که به بیش از 33 زبــان دنیا ترجمه 
شده است، در ژاپن بیش از 10 میلیون نسخه فروش 

داشته است.
در اولین اقتباس سینمایی از »جنگل نروژی«  که سال 
2010 به روی پرده رفت، بازیگرانی چون »کنیچی 
ماتسویاما« ، »رنیکو کیکوچی« و »کیلو میزوهارا« ایفای 
نقش کردند. »تــران آن هونگ« کارگردان سرشناس 
سینمای ویتنام و آسیا و برنده شیر طلا و جایزه فیپرشی 
جشنواره ونیز، جایزه دوربین طلای جشنواره کن و جایزه 

بهترین فیلم خارجی سزار فرانسه این فیلم را ساخت.
او پس از اکران فیلمش اظهار کرد که پس از چهار سال 
مذاکره با »هاروکی موراکامی« موافقت او را برای ساخت 
نسخه سینمایی رمان »جنگل نروژی« کسب کرده است.

»لی چانگ ـ دونگ« که کارگردانی اقتباس جدید رمان 
»موراکامی« را به عهده گرفته، از نامزدهای نخل طلای 
کن و تندیس شیر طلاست و سال 2010 جایزه بهترین 
فیلم نامه را از جشنواره فیلم کن دریافت کرده است. این 
هنرمند از سال 2003 تا 2004 در سمت وزیر فرهنگ 

و گردشگری کره جنوبی فعالیت داشت.
»هاروکی موراکامی« متولد 12 ژانویه 1949 است 
و نویسندگی را پس از پایان تحصیلات دانشگاهی و 
راه انــدازی یک کلوب جاز در توکیو شروع کرد. رمان 
عاشقانه »جنگل نروژی« او که در سال 19۸7 منتشر و به 
اثری پرفروش تبدیل شد، او را به عنوان یک ستاره ادبی به 
شهرت رساند. »1Q۸4« طولانی ترین رمان »موراکامی« 
است که سال 2009 در سه جلد به زبان ژاپنی چاپ شد.
»سوکورو تازاکی بی رنگ و سال های زیارتش« آخرین 
رمان او پیش از »قتل یک افسر شوالیه«، در سال 2013 
روانــه بــازار و با استقبال زیــادی مواجه شد. مجموعه 
داستان کوتاه »مردان بدون زنان« در سال 2014 به 
زبان ژاپنی منتشر شد. »قتل افسر شوالیه« جدیدترین 
رمان »موراکامی«، اثری 2000 صفحه ای است که از 
ماه فوریه روانه بازار شده و به کشتار نانجینگ پرداخته 
اســت. این موضوع که از مسائل حساس کشور ژاپن 
محسوب می شود، موجب شده برخی »موراکامی« را به 

باد انتقاد بگیرند.

...عکس

...گزارش نقد کتاب

...ادبیات جهان

گزارش خراسان از سومین میزگرد بوطیقا

 سرم به شانه  تو فکر می کند
سومین میزگرد از سلسله میزگردهای آزاد ادبی بوطیقا به نقد 
و بررسی مجموعه غزل »سرم به شانه  تو فکر می کند« سروده  
فاطمه سلیمان پور اختصاص داشت. این میزگرد با حضور 
شاعرانی چون غلامرضا طریقی، ابراهیم اکبری دیزگاه، 
حسن صنوبری، محمدرضا وحــیــدزاده، الهام عظیمی و 
بهاره ارشدریاحی در موسسه شهرستان ادب برگزار شد.  در 
ابتدای نشست ابراهیم اکبری دیزگاه ضمن تاکید بر وجود 
المان های غزل در اشعار این مجموعه گفت: شاعر اشعارش را 
به ترتیب سال سرودن، به سه دوره تقسیم کرده است. هرچه 
از شعرهای دوره  اول به شعرهای دوره  سوم می رویم شعرها 
هم از نظر معنایی، هم از نظر فرمی قوی تر می شوند. در ادامه 
غلامرضا طریقی با زاید خواندن مقدمه برای این مجموعه 

یکی از معایب این کتاب را تنوع کم موسیقایی آن دانست 
و بیان کرد: بیشتر اشعار این کتاب بر هشت وزن سروده 
شده اند. در حالی که در بیشتر این اوزان فقط یک شعر جای 
می گیرد. محدود بودن وزن باعث رخوت مخاطب می شود 
به ویژه  وقتی اشعار هم وزن پشت سر هم قرار می گیرند. 
شاعر مجموعه  »هر لبت یك كبوتر سرخ است« با اشاره به 
سهل انگاری های زبانی و کژتابی های اشعار خاطرنشان کرد: 
این مشکلات هم مانند بسیاری کمبودهای دیگر به تدریج از 
دوره  اول به سوم کم رنگ تر می شود. شاعر مجموعه »شلتاق« 
همچنین موتیف های مورد استفاده در این اشعار را کلاسیک 
خواند و لزوم استفاده از موتیف های خلاق تر و نوگراتر را در 
غزل معاصر یادآور شد. محمدرضا وحیدزاده در ادامه  سخنان 

طریقی راجــع به بخش بندی کتاب گفت: معمولًا عموم 
مخاطبان کتاب دوست دارند با یک اثر گزینش شده و یک 
چکیده روبه رو شوند. این سلیقه سلیقه  مهمی است و می شود 
به آن توجه کرد. در نقطه  مقابلش منتقدان خیلی علاقه دارند 
که این سیر را بخوانند. با استفاده از این سیر می توانیم غزل 
قبل و بعد را با هم مقایسه کنیم و سیر زبانی و فکری شاعر را 
ببینیم. حسن صنوبری نیز ضمن توضیحاتی درباره  سیر 
نگاه به محتوا و ساختار در ادبیات معاصر ایران و گرایش های 
واکنشی در هر دوره، خاطرنشان کرد: این کتاب مجموعه 
شعری به مثابه زندگی نامه است نه مجموعه شعری به مثابه 
یک ارائه  ساختاری یا تمرین زیبایی شناسی. به همین دلیل 
عاشقانه بودن آن در برابر شعر بودنش خیلی پررنگ است 

زیبایی شناسی اش  و 
هم متفاوت است. این 
منتقد ادبی در مقایسه 

شعر با ادبیات داستانی یادآور شد: سیر این کتاب بیشتر شبیه 
یک رمان است تا یک مجموعه داستان؛ که هر کدام از شعرها 
برای خود یک داستان جداگانه دارند. ولی مثل دانه های 
یک تسبیح، بخش هایی از یک سیر هستند. در بخش بعدی 
این میزگرد، الهام عظیمی درباره  عنوان این مجموعه گفت: 
»سرم به شانه  تو فکر می کند« قسمتی از یک مصراع است و با 
سکته ای که دارد، شاید مخاطب ناآشنا را به این گمان بیندازد 
که با یک مجموعه شعر سپید روبه رو است. به نظرم می شد 

اسم بهتری برای مجموعه انتخاب کرد. 

حسن بلخاری مطرح کرد:
واقعه کربلا در غزل 

خواجوی کرمانی
سی ودومین نشست از مجموعه درس گفتارهایی درباره  
خواجوی کرمانی به بررسی یک غزل عارفانه  از خواجوی 
کرمانی اختصاص داشت که با سخنرانی دکتر حسن 
بلخاری  قهی، استاد دانشگاه تهران و رئیس انجمن 
آثار و مفاخر فرهنگی، در مرکز فرهنگی شهر کتاب 

برگزار شد.
حسن بلخاری در ابتدا به وجود اشاراتی در دیوان خواجو 
دربــاره باورهای شیعی اشــاره کرد و گفت: خواجوی 
کرمانی در سه جای دیوان عظیمش کلمه  کربلا را به کار 
برده است و اشاراتی به حضرت سیدالشهدا )ع( دارد. 
در یکی از قصیده های خود نام تمامی 12 امام شیعه 
را می برد و تجلیل بسیار گرانقدری از 12 امام دارد که 
همین شیعه  اثنی عشری بودن او را به طرز محکمی اثبات 
می کند. خواجو در یکی از غزل هایش، اشعار و ابیاتی 

دارد که رسماً جریان کربلا را ذکر می کند:
به حلق تشنه آن رشک غنچه سیراب

که رخ به خون جگر شوید از غمش عنّاب
شه دو مملکت و شهسوار نه مضمار
 مه دوازده برج و امام شش محراب

حدیث مقتل او گر به گوش کوه رسد
شود ز خون دل اجزای او عقیق مذاب

و گر سپهر برد نام آتش جگرش
 کند به اشکِ چو پروین ستارگان را آب
به کربلا شد و کرب و بلا به جان بخرید

 شود دو بال و از این تیره خاکدان بپرید
خواجو همچنین در مورد امام سجاد ابیاتی دارد. 

درباره امام باقر نیز اشاراتی دارد:
به آفتاب جهان تاب آسمان علوم

 که شد منور از انفاس او آسمان علوم
یا درباره امام جعفر صادق می گوید:
امام کعبه نشین، جعفر فرشته نشان

خلیل خضر خلف، صادق خلیفه خودم
او افزود: برخی از غزلیات خواجو نشان گر تسلط او بر 
معانی و اشارات عرفانی است. از جمله  آن ها می توان 

به این غزل اشاره کرد با مطلع:
هرکه مجنون نیست از احوال لیلی غافل است
وآن که مجنون را به چشم عقل بیند عاقل است


